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WSTĘP 

„Mieszkańcy gminy tworzą z mocy prawa wspólnotę samorządową” (art. 1 ust. 1 ustawy o samorządzie teryto-

rialnym). 

 

W 1990 r. trwające przemiany społeczne połączone ze zmianami politycznymi zapoczątkowanymi w Polsce 

w latach 80-tych otworzyły nową kartę w historii organizacji samorządu terytorialnego. Ustawą z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie terytorialnym (od 1998 r. jej nazwa brzmi: Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym) zniesiony został obowiązujący przez 40 lat system rad narodowych jako jednolitych organów władzy 

państwowej oraz przywrócono dualistyczny model administracji publicznej z podziałem na administrację sa-

morządową i administrację rządową. Wprowadzono rady gmin o znacznie większych uprawnieniach, a pierwsze 

wolne wybory do rad odbyły się 27 maja 1990 r. Proces decentralizacji administracji publicznej zakończył się 

reformą administracyjną z 1998 r. wprowadzoną z dniem 1 stycznia 1999 r., z reaktywowaniem samorządu 

powiatowego i wojewódzkiego. Pierwsze wybory do rad gmin, powiatów i sejmików województw odbyły się 11 

października 1998 r. Dopełnieniem reformy samorządowej było wprowadzenie w 2002 r. bezpośrednich dwu-

stopniowych wyborów wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. 

 

Gmina stała się podstawową jednostką administracji publicznej posiadającą określone prawem kompetencje 

dotyczące spraw jej mieszkańców. Samorząd gminny uzyskał władztwo na swoim terytorium, środki finansowe 

oraz możliwość zaspakajania potrzeb mieszkańców, którzy odtąd stali się podmiotem, a nie przedmiotem pro-

wadzonej polityki. Od 1990 r. gminy przestały podlegać bezpośrednio władzom wojewódzkim oraz działać 

w ramach budżetu państwa. Uzyskały samodzielność finansową i w ramach procesu komunalizacji otrzymały 

majątek państwowy, którym dotąd administrowały. Samorządy lokalne przejęły także dotychczasowych pra-

cowników administracji państwowej. Gminy uzyskały osobowość prawną i prawo do korzystania z ochrony 

sądowej. W wyniku reformy administracyjnej, od 1999 r. Miasto Poznań posiada status jednocześnie gminy 

oraz miasta na prawach powiatu.   

 

Oprócz reformy samorządowej i administracyjnej, w okresie 30 lat w Polsce wprowadzono liczne zmiany go-

spodarcze i społeczne, które miały bezpośredni wpływ na samorządy lokalne. Największe zmiany dla samorzą-

dów przyniosły:  

 pakiet reform gospodarczych przeprowadzony w ciągu 111 dni od 1 stycznia 1990 r., który wprowadził 

gospodarkę wolnorynkową, obniżył inflację i deficyt budżetowy oraz stymulował przyspieszenie wzro-

stu gospodarczego. W latach 90. trwała akcja prywatyzacyjna, w ramach której był realizowany Program 

Komercjalizacji Przedsiębiorstw Państwowych oraz Program Powszechnej Prywatyzacji. W 2000 r. we-

szła w życie ustawa - Kodeks spółek handlowych, a rok później ustawa – Prawo działalności gospodar-

czej, która usystematyzowała zasady swobody gospodarczej wprowadzone w 1988 r. Prywatni przed-

siębiorcy uzyskali prawo swobodnego tworzenia podmiotów gospodarczych, swobodę obrotu 
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towarami, usługami oraz kapitałem, prawo swobodnego kształtowania cen oraz treści umów. Dla Po-

znania oznaczało to dynamiczny rozwój przedsiębiorczości lokalnej, wejście na rynek kapitału zagra-

nicznego z rozwojem lokalnego rynku pracy 

 2 duże reformy oświaty w latach 1999 i 2017, które wprowadziły zmiany strukturalne i programowe. 

W1999 r. skrócono do 6 klas naukę w szkołach podstawowych oraz o jeden rok w liceach ogólnokształ-

cących i technikach. Wprowadzono 3-letnie szkoły gimnazjalne oraz licea profilowane, a także od 

2002 r. system obowiązkowych egzaminów (sprawdzianu w szkole podstawowej) zewnętrznych dla 

uczniów kończących naukę w szkołach podstawowych (sprawdzian), gimnazjalnych, liceów, techników 

i szkół zawodowych (egzaminy potwierdzające kwalifikacje zawodowe). Reforma z 2017 r. zlikwidowała 

gimnazja i licea profilowane oraz wydłużyła naukę w szkołach podstawowych (o 2 klasy), liceach ogól-

nokształcących i technikach. Dla samorządów lokalnych oznaczało to konieczność wydatkowania do-

datkowych środków finansowych na dostosowanie do nowych rozwiązań oświatowych   

 reforma systemu opieki zdrowotnej z 1999 r. z powszechnym ubezpieczeniem zdrowotnym i Kasami 

Chorych, które w 2003 r. zostały przekształcone w Narodowy Fundusz Zdrowia. Samorząd terytorialny 

przejął  funkcję organu założycielskiego zakładów opieki zdrowotnej, które obligatoryjnie zostały prze-

kształcone w samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej podległe samorządom. 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. do samorządu terytorialnego należą wszystkie sprawy publiczne 

o znaczeniu lokalnym, jeśli łącznie spełniają 2 warunki, tj. dotyczą potrzeb społeczności lokalnej oraz nie zostały 

w drodze ustaw zastrzeżone dla innych podmiotów. Samorząd lokalny realizuje wymienione w ustawie zadania 

własne oraz zadania zlecone z zakresu administracji rządowej, czyli zadania obligatoryjne na mocy ustawy, 

a także zadania przejęte na podstawie porozumień, zawartych z administracją rządową. Katalog zadań wła-

snych i zleconych samorządu Poznania ewaluował w ciągu 30 lat kilkakrotnie, szczególnie po reformie z 1998 r., 

jednak część zadań jest realizowana bez zmian od 1990 r. Podstawowy zakres zadań własnych obejmuje go-

spodarkę komunalną, infrastrukturę społeczną, planowanie przestrzenne łącznie z lokalizacją inwestycji, go-

spodarkę lokalową, podatki i opłaty lokalne, utrzymania obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz 

obiektów administracyjnych, utrzymanie porządku publicznego. Zadania zlecone od 1990 r. obejmują ewiden-

cję ludności, pojazdów i wydawanie uprawnień do kierowania pojazdami, ochronę i konserwację obiektów za-

bytkowych, nadzór urbanistyczny i techniczno-budowlany, państwowy zasób geodezyjny i kartograficzny, 

ochronę środowiska.  

 

W latach 1993-1995 w ramach Miejskiego Programu Pilotażowego Reformy Administracji Publicznej, który od 

1996 r. został zastąpiony ustawą  z dnia 24 listopada 1995 r. o zmianie zakresu działania niektórych miast oraz 

o miejskich strefach usług publicznych, duże miasta mogły przejąć od administracji państwowej część zadań 

publicznych mających docelowo należeć do samorządu powiatowego. Z możliwości tej skorzystało także 

Miasto Poznań, które na tej podstawie przejęło jako zadania własne prowadzenie publicznych szkół ponad-

podstawowych, szkół artystycznych I i II stopnia, przedszkoli i szkół specjalnych, domów pomocy społecznej 

i ośrodków opiekuńczych, instytucji kultury wpisanych do rejestru Wojewody oraz zakładów opieki zdrowotnej. 
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Jako zadania zlecone z zakresu administracji państwowej zostało przejęte prowadzenie niektórych zadań i od-

powiadających im kompetencji, należących dotąd do rejonowych organów administracji ogólnej, wojewodów 

oraz do właściwości wojewódzkich konserwatorów zabytków, państwowych terenowych inspektorów sanitar-

nych, komendantów wojewódzkich i rejonowych Państwowej Straży Pożarnej i kuratorów oświaty. Ponadto na 

mocy Ustawy o systemie oświaty, Miasto przejęło z dniem 1 stycznia 1996 r. prowadzenie szkół podstawowych. 

 

Samorządy lokalne uzyskały nowe źródła finansowania wydatków budżetowych, które do 2018 r. wyniosły 51 

mld zł. Coraz bardziej znaczącym źródłem dochodów własnych gmin i powiatów stały się wpływy z udziałów 

w podatku dochodowym od osób fizycznych i od osób prawnych. Udziały w PIT wpływają do budżetów gmin 

od 1992 r., a z CIT od 1994  r. i znacząco wzrosły po reformie administracyjnej w 1999 r. Powiaty uzyskały 

udziały w PIT, a od 2004 r. także w CIT. Wielkość udziałów w PIT i CIT sukcesywnie rosła i do 2019 r. zwiększyła 

się dla PIT ponad dwukrotnie (dla gmin). Obecnie Poznań uzyskuje z udziałów w PIT i CIT łącznie 1,4 mld zł 

rocznie, czyli ponad jedną trzecią dochodów budżetowych.   

 

Kolejnym nowym źródłem finansowania stały się środki unijne dostępne szeroko po akcesji Polski do Unii Eu-

ropejskiej w 2004 r. Początkowo były przede wszystkim wydatkowane na dofinansowanie projektów infrastruk-

turalnych. W kolejnych perspektywach finansowych coraz większy udział mają także projekty społeczne i śro-

dowiskowe. Dotąd samorząd Poznania pozyskał z funduszy unijnych 5,3 mld zł. 

 

Samorząd lokalny uzyskał możliwość emitowania na rynku papierów dłużnych. Z opcji tej skorzystało Miasto 

Poznań emitując w 2001 r. pierwsze obligacje komunalne o wartości 105 mln zł. W 2003 r. uruchomiono 4-letni 

Program Emisji Obligacji Miasta Poznania o wartości 500 mln zł. Jako samodzielny podmiot prawny, Miasto 

Poznań może korzystać z kredytów bankowych i pożyczek na rynku krajowym oraz z Europejskiego Banku 

Inwestycyjnego, a także uzyskiwać ocenę wiarygodności kredytowej na rynkach międzynarodowych. Od 2001 

r. ocena ratingowa Poznania jest wysoka, początkowo nadała ją agencja Moody’s Investors Service, a od 2013 

r. także agencja Fitch Ratings. Rating Poznania jest ograniczony jedynie poziomem ratingu Polski i od 2006 r. 

wynosi A- (Fitch) i A3 (Moody’s) z prognozą stabilną.  

 

W 1990 r. w Poznaniu wybranych zostało na 4-letnią kadencję 65 Radnych, z tego 64 z listy Komitetu Obywa-

telskiego Miasta Poznania i NSZZ „Solidarność” i 1 z listy KPN. Pierwsze posiedzenie nowo wybranej Rady 

Miejskiej Poznania (zmiana nazwy na Radę Miasta Poznania nastąpiła w 1997 r.) odbyło się 2 czerwca 1990 r., 

na którym Przewodniczącym Rady Miejskiej Poznania został Tomasz Sokołowski, a Wiceprzewodniczącymi: Ja-

dwiga Rotnicka i Jacek Wiesołowski. Powołano 12 Komisji stałych: Komisję Organizacyjno-Prawną, Komisję Fi-

nansową, Komisję Rozwoju Gospodarczego, Komisję Zagospodarowania Przestrzennego, Komisję Gospodarki 

Komunalnej, Komisję Ekologiczną, Komisję Rolnictwa i Leśnictwa, Komisję Oświaty i Wychowania, Komisję Kul-

tury i Nauki, Komisję Zdrowia, Kultury Fizycznej i Pomocy Społecznej, Komisję Informacji i Relacji Zewnętrznych, 

Komisję Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego, Komisję Statutową, Komisję Gospodarki Gruntami Miejskimi, 

Komisję Kultury Fizycznej i Turystyki, Komisję Rewizyjna, Komisję Inwentaryzacyjną. Dodatkowo zostały 
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powołane 2 Komisje nadzwyczajne: Komisja Nadzwyczajna ds. zbadania działalności spółek, Komisja Nadzwy-

czajna ds. Jeziora Maltańskiego wraz z kompleksem rekreacyjno-sportowym oraz Doraźna Komisja Mieszka-

niowa. W I kadencji odbyło się 107 sesji, na których zostało podjętych 630 uchwał. W 2018 r. kadencja Rady 

Miasta została wydłużona do 5 lat.   

 

6 czerwca 1990 r. Rada Miejska Poznania wybrała w tajnym głosowaniu na Prezydenta Miasta Poznania Woj-

ciecha Szczęsnego Kaczmarka, a później na wniosek Prezydenta pozostałych członków Zarządu Miasta: I Wi-

ceprezydenta ds. promocji miasta, inicjatyw gospodarczych i współpracy z samorządem gospodarczy Tomasza 

Kaysera, Wiceprezydenta ds. rozwoju miasta Jacka Maya, Wiceprezydenta ds. infrastruktury technicznej Ry-

szarda Olszewskiego, Członka Zarządu ds. polityki społecznej Jana Kaczmarka, Członka Zarządu ds. komunali-

zacji mienia Tadeusza Kieliszewskiego, Członka Zarządu ds. samorządowych i polityki informacyjnej Andrzeja 

Porawskiego, Sekretarza Miasta Wojciecha Kulaka, Skarbnika Miasta Elżbietę Kuzdro-Lubińską. Zadaniem Za-

rządu, jako organu wykonawczego Rady Miejskiej, było wykonywanie uchwał Rady, zadań własnych i zleconych 

przez organy administracji rządowej, gospodarowanie mieniem komunalnych i wykonywanie budżetu.  Od 

2002 r. Prezydent Miasta jest wybierany przez mieszkańców w wyborach powszechnych i samodzielnie odpo-

wiada za zarządzanie miastem przy pomocy powoływanych przez niego Zastępców, Sekretarza Miasta i Skarb-

nika Miasta. Od 2018 r. 4-letnia kadencja Prezydenta Miasta została z mocy prawa wydłużona do 5 lat. 

  

W 1990 r. nowo wybrany Zarząd Miasta przejął Urząd Miejski Poznania (zmiana nazwy na Urząd Miasta Pozna-

nia nastąpiła w 1997 r.) z 22 wydziałami. W wyniku zmian struktury organizacyjnej Urzędu dostosowującej ją 

do realizacji nowych zadań samorządu lokalnego powołane zostały nowe wydziały: Biuro Promocji Miasta, Wy-

dział Inwestycji, Wydział Mienia Komunalnego, zlikwidowano Wydział Geodezji i Gospodarki Gruntami oraz 

Wydział Zatrudnienia i Spraw Socjalnych, na bazie Miejskiej Służby Porządkowej utworzono Policję Municy-

palną. Działalność rozpoczął Rzecznik Prasowy Urzędu. Proces dostosowywania struktury Urzędu do aktualnych 

zadań, których katalog zmieniał się, był kontynuowany także w następnych latach. Do wydziałów, które utwo-

rzono dla nowych zadań samorządu lokalnego należą m.in.: Biuro Koordynacji Projektów i Rewitalizacji Miasta, 

Biuro Poznań Kontakt, Wydział Zamówień Publicznych i Obsługi Urzędu, Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego. 

 

W Poznaniu do 1990 r. funkcjonowało, jako samodzielne jednostki administracji terenowej, 5 urzędów dzielni-

cowych obejmujących swoim działaniem obszar 5 dzielnic administracyjnych miasta. Po ich likwidacji powołano 

delegatury dzielnicowe, stanowiące jednostki organizacyjne Urzędu Miejskiego z Biurami Delegatur Urzędu 

Miejskiego.  

 

W 1990 r. samorząd Poznania z mocy prawa otrzymał państwowe mienie obejmujące środki trwałe: grunty 

miejskie, budynki i lokale, obiekty inżynierii lądowej i wodnej, urządzenia techniczne i maszyny. Obecnie samo-

rząd dysponuje majątkiem o wartości 14 mld zł, w którym znaczącą pozycję stanowią także akcje i udziały 

spółek prawa handlowego.  
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W 1990 r. samorząd Poznania przejął 15 przedsiębiorstw państwowych, 192 zakłady budżetowe i 17 jednostek 

budżetowych. Większość zakładów budżetowych stanowiły 153 przedszkola i 25 żłobków, jednostek budżeto-

wych - 5 ośrodków pomocy społecznej i 8 zespołów opieki zdrowotnej. Przejęte przedsiębiorstwa komunalne 

w 1990 r. i w latach następnych były likwidowane, przekształcane w zakłady budżetowe lub spółki z udziałem 

Miasta. W 1993 r. Miasto wraz z niemiecką firmą Rethmann GmbH utworzyło spółkę Rethmann – Sanitech – 

Poznań (obecna nazwa Remondis Sanitech Poznań Sp. z o.o.). Kolejne utworzone duże spółki z udziałem Miasta 

i partnera zagranicznego to Dalkia Poznań SA (obecna nazwa Veolia Energia Poznań SA) z większościowym 

kapitałem francuskim, która zakupiła skomunalizowane Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej oraz Termy Mal-

tańskie Sp. z o.o. z mniejszościowym udziałowcem niemieckim. W latach późniejszych Miasto Poznań zostało 

także nieodpłatnie jedynym właścicielem 2 spółek: Międzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o. oraz PKS Po-

znań SA. W latach 90. w ramach programu pilotażowego Miasto przejęło także Wojewódzką Dyrekcję Dróg 

Miejskich (przekształconą następnie w Zarząd Dróg Miejskich), 2 domy pomocy społecznej i 4 instytucje kultury 

prowadzone są na zasadach pełnego rozrachunku gospodarczego: Estradę Poznańską, Teatr Ósmego Dnia, 

Teatr Muzyczny, Teatr Animacji.  

 

Reforma samorządowa zwiększyła zaangażowanie obywatelskie na poziomie lokalnym. Pozwoliła na otwarcie 

na mieszkańców i nowe formy współuczestnictwa społecznego w sprawach lokalnych. W Poznaniu umożliwiła 

powoływanie miejskich jednostek pomocniczych – osiedli czyli samorządowych struktur obejmujących małe 

rejony miasta. Pierwsze Osiedle Smochowice zostało powołane w 1991 r. Do 2010 r. funkcjonowało 69 osiedli 

zajmujących łącznie 86% powierzchni miasta. W 2011 r. przeprowadzono reformę funkcjonalną miejskich jed-

nostek pomocniczych. Powołano 42 osiedla obejmujące cały obszar miasta. Rady osiedli uzyskały większe kom-

petencje i możliwość gospodarowania dodatkowymi środkami finansowymi przyznawanymi na realizację lo-

kalnych zadań na osiedlach. Od 2011 r. środki z budżetu Miasta dla rad osiedli zwiększyły się blisko dwukrotnie.  

 

Od 1990 r. działania samorządu lokalnego w Poznaniu były ukierunkowane na poprawę funkcjonowania miasta 

i środowiska naturalnego oraz warunków życia mieszkańców. Wydatki inwestycyjne z budżetu Miasta, które do 

końca 2018 r. wyniosły 10 mld zł, było kierowane przede wszystkim na brakujące duże podstawowe inwestycje 

infrastrukturalne, które warunkowały rozwój miasta. Lokowaniem w Poznaniu swoich przedsięwzięć zaintere-

sowali się także inwestorzy zagraniczni, którzy zainwestowali w mieście od 1990 r. ponad 6 mld euro. Dużym 

inwestorem był także budżet państwa, który finansował inwestycje publicznych szkół wyższych, służby zdrowia, 

kultury, transportu oraz budżet samorządu województwa wielkopolskiego. W okresie tym oddano do użytku 

tak ważne dla miasta duże inwestycje jak m.in.: Poznański Szybki Tramwaj, Centralna Oczyszczalnia Ścieków, 

spalarnia odpadów komunalnych, nowa sieć wodociągowo-kanalizacyjna, zajezdnia tramwajowa Franowo, par-

king podziemny pod pl. Wolności, przebudowa ronda Kaponiera, trasa tramwajowa na Rataje, zakup nowocze-

snych tramwajów i autobusów, rewitalizacja ul. Święty Marcin, przebudowa ulic Bukowska i Głogowska, stadion 

miejski, Tor Regatowy Malta z infrastrukturą, nowy gmach Biblioteki Raczyńskich, Interaktywne Centrum Historii 

Ostrowa Tumskiego Brama Poznania, Poznański Park Przemysłowo-Technologiczny, Giełda Hurtowa Franowo, 
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nowe terminale lotnicze, nowa infrastruktura targowa. Pobudowano kampusy poznańskich szkół wyższych z 

obiektami dydaktyczno-naukowymi i dla studentów, centra naukowo-badawcze, nowoczesne biurowce i centra 

handlowe, nowoczesne obiekty przemysłowe, usług biznesowych, parki naukowo-technologiczne, obiekty kul-

tury i sportu. Nowymi ikonami Poznania stał się Centrum Handlu i Biznesu Stary Browar i centrum Bałtyk. W 

okresie tym przybyło 78 tys. mieszkań, 73 tys. nowych przyłączy do infrastruktury technicznej, 134 szkoły i 

uczelnie, 54 żłobki, 133 przedszkola. Z transportu publicznego skorzystało 6,3 mld pasażerów, z oferty instytucji 

kultury 84 mln osób, przybyło 101 tys. firm. Poznań odwiedziło 14 mln turystów.  

 

Samorząd lokalny był prekursorem wielu innowacyjnych rozwiązań dla mieszkańców. W Poznaniu jako pierwszy 

w Polsce został m.in. wdrożony system biletów czasowych na transport zbiorowy z uruchomieniem Poznańskiej 

Elektronicznej Karty Aglomeracyjnej oraz utworzono straż miejską – Policję Municypalną. Jako druga w Polsce 

została uruchomiona strefa płatnego parkowania. Samorząd Poznania był także prekursorem nowych form 

partycypacji i innowacji społecznych, jak m.in.: Poznański Budżet Obywatelski, Centra Inicjatyw Lokalnych, Cen-

trum Inicjatyw Senioralnych, Centrum Inicjatyw Rodzinnych. Wprowadzone zostały innowacyjne formy dialogu 

społecznego oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi i lokalnymi społecznościami.    

 

Działania samorządu Poznania zostały docenione w kraju i zagranicą. Miasto Poznań zostało nagrodzone: Flagą 

Europy i Honorową Plakietą Europy, Euro Crest, Golden Arrow, Grand Prix Welcome, Silver Screen, otrzymało 

tytuły m.in.: Grand Innovator, Lider Informatyki, Lider Polskiej Ekologii, Markowy Samorząd, Miasto Atrakcyjne 

dla Biznesu, Miasto Otwarte na Ludzi, Miasto Przyjazne dla Inwestorów, Miasto Szans – Miasto Zrównoważo-

nego Rozwoju, Najsilniejsza Marka w Polsce, Outsourcing Stars, Perła Samorządu, Samorządowy Lider Edukacji, 

Samorządowy Lider Elektronicznej Administracji, Samorządowy Lider Zarządzania, Sportowe Miasto, Złota 

Gmina na 5!,  znalazło się w gronie miast będących m.in.: Best European Destinations, European Cities of the 

Future, European Capitals of Smart Tourism, Green City of the Year, Golden Citygate, Growth Clusters.    

 

W ciągu 30 lat Poznań był miejscem ważnych międzynarodowych wydarzeń, które gromadziły dużą liczbę 

uczestników jak m.in.: XIV Konferencji Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych do spraw Zmian 

Klimatu, 32. Europejskiego Spotkania Młodych, Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012TM. Dwu-

krotnie odwiedził miasto Papież św. Jan Paweł II (1991 i 1997 r.). W Poznaniu odbyły się centralne obchody 

1050. Rocznicy Chrztu Polski, 750-lecia Lokacji Poznania, 100-lecia Powstania Wielkopolskiego, 50 i 60 Rocznicy 

Poznańskiego Czerwca 1956. 

 

Nowe kompetencje samorządu lokalnego pozwoliły na samodzielne prowadzenie polityki rozwoju. Poznań był 

jednym z pierwszych miast w Polsce, które rozpoczęły strategiczne planowanie swojego rozwoju. W 1994 r. 

uchwalono jako pierwszy w Polsce „Program Strategicznego Rozwoju Miasta Poznania”, wzbogacając jego za-

kres w kolejnych latach o dokumenty operacyjne w perspektywie średniookresowej. Strategii towarzyszyło 

wdrożenie zarządzania projektami oraz rozwiązań pogłębiających integrację zarządzania strategicznego i fi-

nansowego. Wprowadzono Wieloletnią Prognozę Finansową Miasta Poznania zawierającą także wieloletni 
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program inwestycyjny. Ewolucja planowania strategicznego i zmieniające się otoczenie prawne i finansowe 

powodowały konieczność aktualizacji dokumentów strategicznych. W 2017 r. Rada Miasta Poznania uchwaliła 

„Strategię Rozwoju Miasta Poznania 2020+”, która odpowiada na oczekiwania mieszkańców i uwzględnia uwa-

runkowania globalne. Zawarta w tym dokumencie wizja strategiczna Poznania jest zgodna z celami reformy 

samorządowej z 1990 r. i brzmi „Poznań w 2030 roku jest wielopokoleniową wspólnotą ludzi zamieszkujących 

zielone, przyjazne i dobrze skomunikowane osiedla. Jego mieszkańcy - przedsiębiorczy i zaangażowani spo-

łecznie, realizujący swoje marzenia i aspiracje - są zadowoleni z warunków życia, jakie stwarza im miasto, oraz 

dumni z tego, że jest ono rozpoznawane w kraju i za granicą dzięki swojemu dziedzictwu historycznemu, kul-

turowemu i akademickości oraz współczesnym, wyjątkowym osiągnięciom. Sprzyjający klimat biznesowy oraz 

polityka społecznej spójności umożliwiają wszystkim mieszkańcom pełne włączenie się w życie miasta”.  
 

Przewodniczący Rady Miasta Poznania 

Kadencja Przewodniczący Rady Miasta Poznania 

1990-1994 Tomasz Sokołowski 

1994-1998 Jadwiga Rotnicka 

1998-2002 Dariusz Lipiński 

2002-2006 Przemysław J. Alexandrowicz (do 2005) 

Grzegorz Ganowicz (od 2005) 

2006-2010 Grzegorz Ganowicz 

2010-2014 Grzegorz Ganowicz 

2014-2018 Grzegorz Ganowicz 

2018-2023 Grzegorz Ganowicz 

 

Prezydenci Miasta Poznania 

Kadencja Prezydent Miasta Poznania 

1990-1994 Wojciech Szczęsny Kaczmarek 

1994-1998 Wojciech Szczęsny Kaczmarek 

1998-2002 Ryszard Grobelny 

2002-2006 Ryszard Grobelny 

2006-2010 Ryszard Grobelny 

2010-2014 Ryszard Grobelny 

2014-2018 Jacek Jaśkowiak 

2018-2023 Jacek Jaśkowiak 
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Miejskie jednostki organizacyjne w 1990 r. 

Przedsiębiorstwa komunalne Jednostki budżetowe Zakłady budżetowe 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunika-

cyjne  

Komunalne Przedsiębiorstwo Techniki 

Sanitarnej "Sanitech" 

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 

Mieszkaniowej  

Miejskie Przedsiębiorstwo Taksówkowe  

Poznańskie Przedsiębiorstwo Zieleni  

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych  

Komunalne Przedsiębiorstwo Robót 

Drogowych  

Przedsiębiorstwo Robót Oświetlenio-

wych "Reklama" 

Państwowe Przedsiębiorstwo "Targowi-

ska" 

Przedsiębiorstwo Transportowo Sprzę-

towe Budownictwa Komunalnego 

Wielkopolski Park Zoologiczny 

4 Przedsiębiorstwa Budownictwa Ko-

munalnego: Grunwald, Jeżyce, Nowe 

Miasto i Wilda 

5 Ośrodków Pomocy Społecznej  

5 Zespołów Opieki Zdrowotnej 

2 Przemysłowe Zespoły Opieki Zdro-

wotnej przy ZPM "H. Cegielski" oraz Po-

znań Miasto 

Zespół Opieki Zdrowotnej Szkół Wyż-

szych  

Poznański Ośrodek Specjalistyczny 

Miejska Pracownia Urbanistyczna 

Zarząd Geodezji i Katastru Miejskiego 

"Geopoz”  

Zarząd Poznańskiego Szybkiego Tram-

waju  

 

153 przedszkola 

25 żłobków 

Izba Wytrzeźwień 

2 Domy Dziennego Pobytu 

Dzienny Ośrodek Adaptacyjny  

Ośrodek dla Bezdomnych z noclegow-

nią 

Biblioteka Raczyńskich 

Biuro Wystaw Artystycznych 

Pałac Kultury (Centrum Kultury Zamek) 

Osiedlowy Dom Kultury 

Poznański Ośrodek Sportu i Rekreacji 

Zespół Usług Projektowych 

Zarząd Zieleni Miejskiej 

Dyrekcja Rozbudowy Miasta Poznania 

 

Udziały gmin i powiatów we wpływach z podatku PIT i CIT 

Rok PIT CIT 

gmina powiat gmina powiat 

1992 15% x x x 

1994 15% x 5% x 

1999 27,6% 1% 5% x 

2004 39,34% 6,71% 8,42% 1,4% 

2020 38,16% 6,71% 10,25% 1,4% 
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Fundusze unijne pozyskane przez samorząd Poznania  

Okres programowania Środki unijne 

2004-2006 0,4 mld zł 

2007-2013 3,6 mld zł 

2014-2020 1,3 mld zł 

 

 

  

Dane statystyczne - zbiorcze 
Dane zbiorcze 
Źródło danych są: GUS, ZUS, Administracja Izby Skarbowej, UMP 

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik statystyczny J.m. 
Razem  

w latach 1990-2018  

Demografia 
  

Ruch naturalny 
  

urodzenia tys. 152 

zgony tys. 164 

Ruch migracyjny 
  

napływ ludności tys. 156 

odpływ ludności tys. 191 

Zawarte małżeństwa tys. 86 

Mieszkania 
  

Mieszkania oddane do użytku tys. 78 



30 LAT SAMORZĄDU MIASTA POZNANIA 1990-2020 

 12 

Wskaźnik statystyczny J.m. 
Razem  

w latach 1990-2018  

Infrastruktura techniczna 
  

Sieć wodociągowa 
  

przyrost sieci wodociągowej tys. km 1,3 

przyrost przyłączy wodociągowych tys. 35,5 

Sieć kanalizacyjna 
  

przyrost sieci kanalizacyjnej tys. km 1,5 

przyrost przyłączy kanalizacyjnych tys. 23,8 

Sieć cieplna 
  

przyrost sieci cieplnej km 389 

Sieć gazowa 
  

przyrost sieci gazowej km 463 

przyrost przyłączy gazowych tys. 14,1 

Infrastruktura transportowa   

Drogownictwo   

przyrost dróg km 216 

przyrost dróg o nawierzchni utwardzonej km 229 

przyrost punktów świetlnych tys. 11,3 

Transport publiczny   

przewiezieni pasażerowie mld 6,3 
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Wskaźnik statystyczny J.m. 
Razem  

w latach 1990-2018  

Infrastruktura rowerowa   

przyrost dróg rowerowych km 240 

przyrost rowerów miejskich liczba 1240 

wypożyczenia rowerów miejskich mln 3,4 

Transport lotniczy   

Nowe terminale pasażerskie i cargo liczba 3 

Pasażerowi lotniczy mln 21,4 

Ilość cargo mln ton 62,6 

Opieka nad dzieckiem   

Przyrost żłobków liczba 74 

Przyrost miejsc w żłobkach tys. 2,5 

Przyrost przedszkoli  liczba 133 

Przyrost miejsc w przedszkolach tys. 6,1 

Szkolnictwo   

Przyrost szkół   

szkoły podstawowe liczba 46 

gimnazja liczba 23 

LO liczba 49 
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Wskaźnik statystyczny J.m. 
Razem  

w latach 1990-2018  

Przyrost oddziałów w szkołach   

szkoły podstawowe liczba 395 

gimnazja liczba 250 

Uczniowie szkół   

szkoły podstawowe mln 1,3 

gimnazja tys. 302 

szkoły zawodowe tys. 615 

LO tys. 595 

Absolwenci szkół   

szkoły podstawowe tys. 175 

gimnazja tys. 96 

szkoły zawodowe tys. 164 

LO tys. 153 

Szkoły wyższe   

Nowe szkoły wyższe liczba 16 

Studenci mln 1,4 

Absolwenci tys. 489 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   
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Wskaźnik statystyczny J.m. 
Razem  

w latach 1990-2018  

Opieka zdrowotna   

przyrost przychodni lekarskich liczba 355 

przyrost szpitali liczba 5 

przyrost łóżek w szpitalach liczba 137 

Pomoc społeczna   

przyrost domów pomocy społecznej liczba 13 

przyrost miejsc w DPS liczba 398 

Kultura    

Biblioteki publiczna   

przyrost księgozbioru tys. woluminów 91,2 

czytelnicy mln 2,9 

wypożyczenia księgozbioru mln 61,5 

Instytucje kultury   

Teatry i instytucje muzyczne   

przyrost teatrów i instytucji muzycznych liczba 4 

przedstawienia i koncerty tys. 62 

widzowie i słuchacze mln 14 

Kina   

przyrost sal projekcyjnych liczba 54 
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Wskaźnik statystyczny J.m. 
Razem  

w latach 1990-2018  

przyrost miejsc na widowni tys. 12 

widzowie mln 55,5 

Muzea publiczne   

przyrost muzeów liczba 3 

zwiedzający mln 7,5 

Tereny zieleni   

Przyrost parków liczba 6 

Przyrost powierzchni zieleni osiedlowej ha 131 

Przedsiębiorczość   

Przyrost podmiotów gospodarczych tys. 101,3 

Przyrost osób prowadzących działalność gospodarczą tys. 16,7 

Przyrost spółek z udziałem kapitału zagranicznego tys. 3,1 

Turystyka   

Przyrost turystycznych obiektów noclegowych liczba 53 

Przyrost miejsc noclegowych w hotelach tys. 4,9 

Turyści mln 14,4 

Współpraca międzynarodowa   

Przyrost miast partnerskich liczba 13 
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Wskaźnik statystyczny J.m. 
Razem  

w latach 1990-2018  

Międzynarodowe organizacje współpracy miast i regionów liczba 10 

Budżet Miasta   

Dochody ogółem mld zł 49,9 

Wydatki ogółem mld zł 51,2 

Wydatki inwestycyjne mld zł 10,0 

Uwagi 
Poznański Rower Miejski funkcjonuje od 15 kwietnia 2012 r. 
Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą od 1993 r., w tym w latach 1993-2000 zakłady osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą. 
Wydatki inwestycyjne z budżetu Miasta od 1995 r.  
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Dane statystyczne - dynamika 

Demografia 
Źródło danych: GUS, UMP  

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Liczba mieszkańców w tys. 
   

liczba ludności wg GUS 590,1 536,4 91 

szacowana  przez UMP liczba osób zamieszkujących 590,1 635,0 108 

szacowana przez UMP liczba cudzoziemców 0 60 x 

Ludność wg wieku ekonomicznego w tys. 
   

wiek przedprodukcyjny 152,0 90,0 59 

wiek produkcyjny 354,6 315,1 89 

wiek poprodukcyjny 83,5 131,3 157 

Wskaźniki demograficzne 
   

Wskaźnik obciążenia demograficznego 66,4 70,3 106 

Wskaźnik feminizacji (kobiety na 100 mężczyzn) 113 114 101 

Wskaźnik młodości demograficznej w % (do 17 lat) 25,8 16,8 65 

Wskaźnik starości demograficznej w % (59/64+) 14,1 24,5 174 

Ruch ludności 
   

Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców -1,1 0,7 163 

Saldo migracji na 1000 mieszkańców 3,5 -3,5 50 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Poziom wykształcenia w % 
   

wyższe 15,0 30,4 203 

średnie i policealne 35,5 36,6 103 

podstawowe 25,7 17,4 68 

Uwagi 
Szacowana przez UMP liczba osób zamieszkujących w Poznaniu obejmuje przede wszystkim niezameldowane osoby z grupy studentów 
studiów dziennych spoza Poznania oraz tymczasowych pracowników zagranicznych 
Dynamika przyrostu naturalnego i salda migracji została obliczona dla wartości bezwzględnych a nie wskaźników przeliczonych na 1000 
mieszkańców 
Poziom wykształcenia dot. lat 1988 i 2011 (dane z Narodowych Spisów Powszechnych Ludności i Mieszkań) 
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Gospodarstwa domowe 

Źródło danych: GUS   

 

 

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Gospodarstwa domowe w tys. 206,4 232,6 113 

Przeciętna liczba osób w gospodarstwach domowych 2,75 2,36 86 

Rodziny w gospodarstwach domowych w tys. 161,6 156,9 97 

Uwagi 
Dane dot. lat 1988 i 2011 (dane z Narodowych Spisów Powszechnych Ludności i Mieszkań) 
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Dochody ludności 

Źródło danych: GUS, ZUS, Administracja Izby Skarbowej 

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w zł 977600 5356 5479 

Przeciętna emerytura i renta w zł 556000 2000 3597 

Uwagi 
 Dane z 1990 przed denominacją. Wskaźnik dynamiki obliczono dla wartości zdenominowanej 
 Dane dot. przeciętnej emerytury/renty za 2018 r. dla województwa wielkopolskiego 
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Edukacja 
Źródło danych: GUS  

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Szkoły podstawowe 
   

szkoły 91 137 151 

pomieszczenia do nauki 1906 2301 121 

uczniowie w tys.  71,1 42 59 

uczniowie na 1 pomieszczenie do nauki 37 18 49 

absolwenci w tys. 8,0 5,1 64 

Gimnazja 
   

szkoły 77 23 30 

oddziały 356 250 70 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

uczniowie w tys.  8,0 5,4 67,5 

absolwenci w tys. 0 4,5 0 

Szkoły zawodowe  
   

szkoły 144 50 35 

uczniowie w tys.  31,7 11,5 36 

absolwenci w tys. 8,0 1,7 21 

LO 
   

szkoły 24 73 304 

uczniowie w tys.  10,7 16,4 153 

absolwenci w tys. 2,4 5,0 208 

Szkoły wyższe 
   

szkoły 9 25 278 

studenci w tys. 34,6 104,1 301 

absolwenci w tys. 4,6 27,5 598 

Uwagi 
Gimnazja zostały utworzone w 1999 r. i dane za ten rok zostały przedstawione w tabeli.   Od 2017 r. rozpoczął się proces wygaszania 
gimnazjów.  
Dla 2018 r. liczba absolwentów szkół podstawowych obejmuje dane za rok 2016. 
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Gospodarka i rynek pracy 

Źródło danych: GUS, UMP   

 

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Gospodarka 
   

PKB na mieszkańca w tys. zł 38,3 103,4 270 

Podmioty gospodarcze 10,3 111,7 1085 

Spółki z udziałem kapitału zagranicznego 95 3161 3327 

Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 7,9 68,4 866 

Produkcja sprzedana w przemyśle w mld zł 14098 43,7 3121 

Sprzedana produkcja budowlano-montażowa w mld zł 2453 2,97 1188 

Handel i gastronomia 
   

Targowiska miejskie 12 10 83 

Miejsca handlowe na targowiskach miejskich 854 1610 189 

Placówki gastronomiczne 261 339 130 

Turystyka    

Obiekty noclegowe 42 95 226 

Miejsca noclegowe w hotelach w tys. 2,9 7,8 269 

Turyści w tys. 330,5 916,5 277 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Międzynarodowe Targi Poznańskie    

Powierzchnia wystawiennicza w tys. m2 135,2 515,2 381 

Imprezy targowe 10 73 730 

Wystawcy w tys. 6,8 11 162 

Zwiedzający w tys. 285,3 902,9 316 

Rynek pracy    

Pracujący w tys. 252,3 344,4 137 

Bezrobotni w tys. 10,2 4,2 41 

Stopa bezrobocia w % 3,3 1,2 36 

Bezrobotni na 1 ofertę pracy 12 7 58 

Uwagi 
Dane dot.  produkcji przemysłu i budowlano-montażowej obejmują wartości przed denominacją. Dynamika została obliczona dla wartości 
zdenominowanej. 
W danych dot. osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w 1990 r. uwzględniono jedynie zakłady rzemieślnicze wg stanu w 
1989 r.  
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Mieszkalnictwo 

Źródło danych: GUS   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Zasoby mieszkaniowe 
   

Liczba mieszkań w tys. 178,6 261,9 147 

Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania w m2 57,3 64,5  

Efekty mieszkaniowe 
   

Liczba mieszkań oddanych do użytku 
1579 4006 254 

spółdzielcze 909 0 0 

komunalne 0 140 x 

komercyjne i prywatne 427 3866 905 

zakładowe 243 0 0 

Powierzchnia użytkowa mieszkań 
   

Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania 

oddanego do użytku w m2 

83,4 63,1 76 

Wyposażenie mieszkań    

Mieszkania wyposażone w %:    

wodociąg 98,6 99,9 101 

łazienka 86,6 98,3 114 

ustęp spłukiwany 89,8 99,0 110 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

gaz sieciowy 90,8 77,5 85 

centralne ogrzewanie 75,6 87,9 116 

Uwagi 
Dane dot. liczby mieszkań i wyposażenia dot. 1988 (dane z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań) 
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Infrastruktura techniczna 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 
1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Sieć wodociągowa 
   

sieć wodociągowa (bez przyłączy) w km 633 1206 293 

podłączenia do budynków mieszkalnych w tys. 18,4 53,9 293 

zużycie wody na 1 mieszkańca w gospodarstwach 

domowych w m3 

67 41,2 61 

Sieć kanalizacyjna 
   

sieć kanalizacyjna (bez przyłączy) w km 572 1056 190,5 

podłączenia do budynków mieszkalnych w tys. 16,1 39,9 248 

wskaźnik ścieków oczyszczonych w % 53,2 100 188 
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Wskaźnik 
1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Sieć gazowa 
   

sieć gazowa w km 848 1311 155 

podłączenia do budynków mieszkalnych w tys. 18,4 32,5 177 

zużycie gazu na 1 mieszkańca w gospodarstwach 

domowych w kWh 

4168 2090 44 

Sieć cieplna 
   

sieć cieplna (bez przyłączy) w km 225 614 273 

Energia elektryczna 
   

zużycie energii elektrycznej na 1 mieszkańca w 

gospodarstwach domowych w kWh 

726 906 125 

Ludność korzystająca z sieci w % 
   

wodociągowej 94,7 98,4 104 

kanalizacyjnej 96,3 95,0 99 

gazowej 91,5 77,6 85 

Uwagi 
W latach 1990 i 2018 obowiązywała odmienna metodologia obliczania liczby ludności korzystającej z sieci gazowej. 
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Transport publiczny 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Drogownictwo 
   

Drogi 
   

drogi miejskie w km 977 1193 122 

udział dróg o nawierzchni ulepszonej w % 71,9 99,5 138 

Punkty świetlne 
   

punkty świetlne w tys. 35 46,3 132 

Transport zbiorowy 
   

Długość tras w km 
345 409 75 

tramwajowe 57 65 113 

autobusowe 488 343 70 

Stan taboru w szt. 
867 592 68 

tramwaje 438 281 64 

autobusy 429 311 72 

Wykorzystanie taboru 
   

współczynnik uruchomienia do stanu taboru w % 68,3 86,6 127 

Ruch pasażerski 
   

przewiezieni pasażerowie w mln 378 259,5 69 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

PEKA 
   

zarejestrowani użytkownicy PEKA w tys. 0 621,1 0 

Ruch rowerowy 
   

Infrastruktura rowerowa 
   

drogi rowerowe w km 5 242,5 4910 

Poznański Rower Miejski 
   

rowery miejskie 0 1240 0 

wypożyczenia rowerów miejskich 0 3379207 0 

stacje rowerów miejskich 0 113 0 

Motoryzacja 
   

Pojazdy samochodowe 
   

zarejestrowane pojazdy samochodowe w tys. 187,2 489,5 261 

wskaźnik motoryzacji (na 1000 mieszkańców) 218 744 341 

Parkingi 
   

miejsca parkingowe w systemie Park&Ride 0 130 x 

Uwagi 
W 1990 r. transport zbiorowy obsługiwał także linie podmiejskie. 
Poznańska Elektroniczna Karta Aglomeracyjna została uruchomiona w 2014 r. 
System Poznański Rower Miejski został uruchomiony w 2012 r. 
Pierwszy w Poznaniu parking Park&Ride został otwarty w 2018 r. 
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Opieka nad dzieckiem 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Opieka żłobkowa 
   

żłobki 26 100 385 

miejsca w żłobkach 1812 4341 240 

Opieka przedszkolna 
   

przedszkola 191 324 170 

miejsca w przedszkolach 15700 21800 139 

dzieci objęte wychowaniem przedszkolnym do ogółu 

dzieci w wieku przedszkolnym w % 

61,1 97,9 159 
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Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Opieka zdrowotna 
   

Szpitale 15 20 133 

Łóżka szpitalne 5506 5643 103 

Przychodnie lekarskie 166 521 314 

Pomoc społeczna 
   

Domy Pomocy Społecznej 9 22 244 

Miejsca w DPS 941 1339 142 

Uwagi 
Dane dot. przedszkoli za 2018 r. obejmują także punkty przedszkolne i szkolne oddziały przedszkolne . 
Wiek żłobkowy to od 0 do 3 lat; wiek przedszkolny to od 3 do 6 lat. 
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Kultura, sport i rekreacja 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Kultura 
   

Biblioteki    

biblioteki publiczne i filie  70 41 59 

Księgozbiór w tys. woluminów 1576 1667 106 

czytelnicy w tys. 110,6 80,7 73 

wypożyczenia w tys. 2517 1574 63 

Teatry i instytucje muzyczne    

teatry i instytucje muzyczne publiczne 9 10 111 

przedstawienia i koncerty 2500 1602 64 

widzowie i słuchacze w tys. 540 354 66 

Kina    

sale kinowe 18 72 400 

miejsca na widowni 5266 17280 328 

widzowie w tys. 778 3558 457 

Muzea    

muzea publiczne i oddziały 19 20 105 

zwiedzający w tys. 200 404 202 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Sport i rekreacja 
   

Stadiony  9 13 144 

Tereny zieleni    

Parki i zieleńce w ha 724 429 59 

Lasy komunalne w ha 2514 2216 88 

Zieleń osiedlowa w ha 450 581 129 

Ogrody działkowe w ha 855 770 90 

Uwagi 
Dane dot. publicznych bibliotek, teatrów i instytucji muzycznych oraz muzeów. 
W 1990 r. Pracownicze Ogrody Działkowe, w 2018 r. Rodzinne Ogrody Działkowe. 
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Bezpieczeństwo publiczne 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Przestępczość 
   

Przestępstwa stwierdzone w tys. 22,3 15,8 71 

Wskaźnik wykrywalności w % 27,5 62,8 228 

Straż Miasta Poznania    

Udzielone upomnienia i pouczenia 24,8 11,9 48 

Osoby ukarane mandatami 5,9 43,2 732 

Bezpieczeństwo pożarowe 
   

Pożary  738 1507 204 

Osoby poszkodowane w pożarach 29 46 159 

Uwagi 
W 1990 funkcjonowała Policja Municypalna. 
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Budżet Miasta 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Dochody budżetu Miasta 
   

Dochody ogółem w mln zł 824216 3699 4488 

Dochody własne w mln zł 466069 2541 5259 

Wpływy z udziałów w PIT i CIT w mln zł 0 1262 x 

Dochody ogółem na 1 mieszkańca w zł 1396740 6880 4926 

Wydatki budżetu Miasta 
   

Wydatki ogółem w mln zł 800859 3553 4436 

Wydatki inwestycyjne w mln zł 51476 455 8845 

Wydatki ogółem na 1 mieszkańca w zł 1357158 6608 4869 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Ocena wiarygodności kredytowej    

Rating agencji Moody’s Investors Service Baa1 A3 x 

Rating agencji Fitch Ratings A- A- x 

Uwagi 
Wielkość dochodów i wydatków budżetu Miasta w 1990 r. przed denominacją natomiast dynamiki została obliczona dla wartości 
przeliczonej.  
Rating Miasta Poznania agencji Moody’s Investors Service został po raz pierwszy nadany w 2001 r. i został podniesiony do poziomu A3 w 
2006 r. 
Rating Miasta Poznania agencji Fitch Ratings został po raz pierwszy nadany w 2013 r. i od tego czasu jest najwyższy możliwy do uzyskania 
przez podmiot w kraju (równy ratingowi Polski). 
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Administracja samorządowa 

Źródło danych: GUS, UMP   

Dane statystyczne 1990-2018 

Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Rada Miasta Poznania 
   

Radni  
65 34 52 

Miejskie jednostki organizacyjne 
224 313 140 

Jednostki budżetowe 17 286 1682 

Zakłady budżetowe 192 4 2 

Przedsiębiorstwa komunalne 15 0 0 

Spółki z udziałem Miasta 0 19 0 

Instytucje kultury 0 15 x 

Publiczne zakłady opieki zdrowotnej 0 4 x 
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Wskaźnik 1990 2018 Dynamika w % 

(1990=100) 

Urząd Miasta Poznania 
   

Wydziały UMP 22 32 145 

Decyzje administracyjne Miasta Poznania w tys. 225,5 669,6 297 

Jednostki pomocnicze Miasta - osiedla    

Jednostki pomocnicze Miasta – osiedla 1 42 4200 

Uwagi 
W 1990 r. funkcjonowało 5 skomunalizowanych państwowych przedsiębiorstw komunalnych.  
Dane dot. jednostek pomocniczych Miasta dot. 1991 r. Wówczas ustanowiono pierwszą jednostkę pomocniczą Miasta Osiedle 
Smochowice. W 2011 r. dokonano reformy systemu jednostek pomocniczych, które odtąd obejmują cały obszar miasta.   
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